commis sure si peulx pour les nerfz
 veines et arteres qui passent p les
 comis sure et puis lieue ton os fen
 du et trahi hors se tu ne veulx q au
 cune en soit si forte & si tenant q lles
 ne puissent demourer et q tu puisse
 avoir aucune voye a purger la boe
 dessus la dure mere. & appareiller
 la playe cõe dit est. **C**Aucunes fois
 aduiet que la dure mere & le pie mes
 re et le ceruel tous ensemble et lung
 par soy sont blessez p ceste foulure
 laqelle chose tu cognoistras quât le
 paciēt est en fiere fort & a les yeulx
 rouges et vomit & a la louenge noi
 re & luy affoiblit moalt la veue & la
 parolle et aussi la raison. et la mes
 moire. Et lors a le paciēt mestier
 de tres bones mitigations par huyll
 le rosat de dens la playe et en ving
 dre la teste et par bons emplastres
 et a bonne diete & a peine en eschape.
CAucunes fois se peult le test na
 urer en celle maniere que lung os
 cheuauche dessus lautre et s'obu des
 soubz et lors se doit celui q est fon
 du dessous estre affoibli par la pl
 soyble partie et est tratet hors & oste
 les esclatz polir la playe & appareil
 ler cõe dit se peult le test player par
 instrumentz trechans comme espee
 semblables toutes les manieres des
 susdictes. Et toutes peuent appareil
 ler en la maniere qui est dicte. Une
 autre maniere de blesseure se peult
 faire par instrument trenchant que
 vne large piece de los se lieue avec
 vne grande piece de cuyr en pendāt
 contre val en venant damont et se

Questions des membres.

elle se doit appareiller son qui tient
 chair & poelle et recouper la playe et
 recoultre la piece de chair et se elle
 vient d'adont en pendant d'auant.
 Et y doit l'en faire d'ung petit per-
 cula au meilleur pour auoir espace
 de recouper & appareiller la playe ad-
 me dit est et celle vient d'adont en
 auant par aduerture auoit elle a tea-
 nisson. La playe du Disaige se elle
 est au traucera le nez coupe l'on doit
 oster aucune chose se elle est de bena
 et commencer la cousture dessus le
 nez et puis aux deux bouts et ainsi
 pourz tant faire de pointz comme il
 y en fault tousiours d'ung petit doy
 entre deux: et pource sont les pointz
 d'une playe non per. Car celui du
 meilleur est premier fait. Et puis
 tousiours a chacun costé et ainsi de-
 meure celui tousiours non per.
 Et doit l'en mettre ses tupaux & vnt
 et l'yer la playe comme dit est: le col
 est fait de six spondilles / dont la
 premiere soit au basilatre et la six-
 ioinct a la spondille du dos. Et
 se ioignent l'ung a l'autre par plusi-
 eurs l'ymens et soybles et furent
 plusieurs pource quil couient au col
 soustenir grant fays & furent soybles
 pource quil conuient plusieurs foya
 mouuer le col et la teste. Et de ces
 sept spondilles naissent sept perea
 de nerfz par entre deux spondilles.
 Et sont appellez nerfz mouuables
 et les nerfz du chef sont appellez se-
 sibles et est pource que les nerfz des
 spondilles ont plus de mouuement.
 Et les nerfz du chef ont pl^{us} de sens

le combien quilz ayent de sens: la
 l'autre & sont sept perea de nerfz: et
 uoyez par tous les membres et leur
 porte leur mouuement.
 ¶ En la partie du col ou deuant
 sont sept d'ernes magistres & l'on
 appelle guesdegit qui viennent du
 foye & montent iusques au sommet
 de la teste sicomme il dit deuant et
 puis descendent et se departent par
 chacun membre et leur portent bon
 nourissement / a celle partie de des-
 uant et le conduit de l'estomach qui
 est appelle mery ou vserbagus / et
 vient de la peau qui environne la
 gorge en la partie de derriere du col
 et ioinct aux spondilles iusques a
 la cinquiesme spondille du dos: et
 illec se deppre et pere. Le diafrag-
 me est de deux costez au Darnide
 d'ung de bena l'autre dehors ou sont
 les muscles l'ogitudinaux par les-
 quelz se fait l'actraction de la dian-
 de en celle hors soit les muscles lon-
 gitudinaux par lesquelz se fait la
 expulsion par deuant. En la gori-
 ge est le conduit du poumon appel-
 le cana pulmonie en latin et en dea
 petites anneles et se ioinct au mery
 et son creux deuers le mery et quant
 la diabe passe par le mery illec
 se luy fait boye et est composé de
 plusieurs carillaignes & auant l'air
 au poumon qui est de plusieurs nerfz
 sont en celle gorge plusieurs nerfz
 deues et autres. Et sachez que
 les playes faictes au col sont moult
 perilleuses. Dont les grands nerfz

Des boyaulx du Ventre.

Fucillel. cxxvi.

et porte les grandes Veines spondil
les par le mercy par ou la Diaphrasme pas
se par la canne du poulmon / par ou
passe l'air et se conuient estre moult
subtil en estraingnant le sang des
grandes Veines & faire reprendre les
grans nerfs et alligner les couleurs
et cousture et l'oper : selon la doctrine
qui est dessus dicté. Les os du pis est
composé de sept os qui se ioinnent
ensamble par maniere d'apodiation.
Et sont en leurs extremités cartil
lagineux : et a au dessus Vne boeste
en quoy le bout de los de la fourcel
le entre. Et par dessus a Vng cartil
lage qui ploye sur l'ouster de l'esto
mac : et a ces sept os ioinnent sept
grandes costes de chascune par dess
le pis : et par derriere se ioinnent a
sept spondilles qui sont au dos au
dessus des spondilles du col / et au
dessous de ces sept grandes costes
sont cinq faulces costes qui se ioin
nent par derriere a cinq des reins q
sont par dessous les sept spondil
les du dos et sont par deuant point
dos pour cul par appuyer / mais se play
ent auques les cartillages du Ven
tre et se contraingnent et dilatent.
Tout ainsi que le Ventre entre la
huiettesme et la neufuesme coste.
Le scissauoir la premiere des faul
ces costes et entre la seconde se con
tinue le diaphragme et se tourne par
deuers les spondilles / et diuise les
membres nutritifs / cest a dire le
cœur et aussi le poulmon / qui sont
membres spirituels / et se foye et les
stomac la rate & generalement to